关于组织申报 2025 年度上海市
专利代理机构高质量发展扶持项目的通知

各有关单位：

为落实《上海市知识产权局关于推动知识产权服务业高质量

发展的若干措施》和《上海市知识产权专项资金管理办法》，推

动本市专利代理行业高质量发展，支持专利代理机构做优做强知

识产权服务，提升知识产权服务业专业化、智能化、国际化水平，

现组织开展 2025 年度上海市专利代理机构高质量发展扶持项目

申报工作。具体事项通知如下：

一、支持方向和申报条件

申报单位应符合 2025 年度上海市专利代理机构高质量发展

扶持项目申报指南（详见附件 1）的支持方向和申报条件。

二、申报材料要求

申报单位填写并提交项目申请书（模板见附件 2）和相关案

例材料，并自行保管好申请书所填信息的佐证材料原件以备核查。

三、申报方式和评审程序

（一）申报方式。各申报单位应于 2025 年 9 月 30 日前，将

申报材料的盖章 PDF 电子版报送其经营所在地的区知识产权局

或临港新片区市场监管局（联系方式见附件 3）。

（二）审核推荐。各区知识产权局和临港新片区市场监管局

负责对申报单位的申报条件和申报内容进行实质初审。并在2025

年 10 月 10 日前，根据各区推荐名额分配向市知识产权局推荐。

根据本项目认定单位总数和各区专利代理机构经营数量，推

荐名额分配具体如下：浦东新区、徐汇区、静安区、闵行区知识

产权局各推荐不超过 4 家机构，其他各区知识产权局和临港新片

区市场监督管理局各推荐不超过 2 家机构。

（三）评审认定。市知识产权局组织对受推荐单位进行复核、

组织专家评审，并经局长办公会审定、社会公示等程序后，确定

认定名单。

（四）经费支持。公示期满无异议或异议不成立的，按程序

审核后，根据《上海市知识产权专项资金管理办法》规定，对获

得认定的专利代理机构给予一定资金支持。

四、资金使用和监督管理

本项目支持资金须专款专用，严格限定用于提升服务能力相

关支出，主要包括：专业设备购置、专业软件购置或定制开发、

专业数据库采购、专业人员培训、国际国内资质认证等。严禁用

于人员工资福利、公用经费、日常办公开支、房租水电等经常性

经营费用。

对存在弄虚作假、截留、挪用、挤占专项资金等违反财经纪

律和法律法规行为的单位，按照国家及本市相关规定进行处理。

附件：1.2025 年度上海市专利代理机构高质量发展扶持项目

申报指南

2.上海市专利代理机构高质量发展扶持项目申请书

3.各区知识产权局和临港新片区市场监管局联系方式

上海市知识产权局

2025 年 9 月 22 日

	Content

		2025-09-22T10:05:32+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。